*Jesus incipiens esse quasi annorum xxx, qui erat, ut putabatur, Josephi filius*<sup>1</sup>. Ubi cum eas voces ad-

didit, ut putabatur, non ipsius revera fuisse filium, sed ita duntaxat habitum fuisse demonstrat.

A. Ἐπιπέσει δὲ μοι ὁ χρόνος διεγυρισμένος εἰς παράστασιν τῆς ἀληθείας, καὶ εἰς ἐλεγχον τῆς ματαιοπροσώνης Ἑβλωνος, καὶ τοῦ αὐτοῦ παραπεισμένου ματαιόφρονος διδασκαλεῖο<sup>2</sup>. Πόθεν γὰρ οὐ σαφῆς ἂν εἴη, ὅτι οὐ πατήρ ἦν Ἰωσήφ, ἀλλ' ἐν τάξει πατρὸς ἐνομίζετο; Ἰδοὺ γὰρ, φησὶν, ἡ παρθένος ἐν γαστρὶ ἔξει, καὶ τέξεται υἱόν. Καὶ οὐκ εἶπεν· Ἰδοὺ ἡ γυνὴ. Καὶ πάλιν ἐν ἑτέρῳ τόπῳ λέγει· Καὶ τέξεται ἡ δάμαλις, καὶ ἔρουσιν· Οὐ τέτοκεν. Ἐπειδὴ γὰρ τινες τῶν Μανιχαίων καὶ Μαρκιωνιστῶν λέγουσιν αὐτὸν μὴ τετέχθαι, διὰ τοῦτο τέξεται, καὶ ἔρουσιν· Οὐ τέτοκεν· ἐπειδὴ οὐ τέτοκεν ἡ Μαρία ἐκ σπέρματος ἀνδρός. Καὶ οὗτοι μανέντες λέγουσι ψευδῶς ἐκ σπέρματος ἀνδρός αὐτὴν γεγεννηκῆναι. Γεγέννηκεν οὖν ἡ δάμαλις Θεόν, ἀνθρώπων ἐν ἀληθείᾳ. Καὶ ὅτι μὲν δάμαλις ἡ Παρθένος καλεῖται, καὶ τὸ ταῦτης λεβάνον καθαρισμὸς ἦν τῶν κεινονομήτων, ἄκουε τοῦ νόμου λέγοντος· *Ἄδθε μοι δάμαλιν πυφάρ*<sup>3</sup>· ἵνα διεβῆ τὸ ἄκαλον σκεῦος τῆς Μαρίας, διὰ τὸ πυροεἶδῃ τῆς τοῦ Σωτῆρος θεότητος χωρηθῆν ἐν τῇ Παρθένῳ. Πῦρ γὰρ ὁ Θεός, φησὶ, *κατακαίει σκον*. Καὶ φησὶν ὁ νόμος *δάμαλιν πυφάρ, ἐπ'* ἢ *λυτὸς οὐκ ἀναδέσθηεν ἐπὶ τὸν τράχηλον*<sup>4</sup>· ἵνα διεβῆ τὴν Παρθένον δάμαλιν, μὴ γνοῖσκον ζυγὸν γάμου ἀνδρός. Ἀλλὰ τί μοι τὰ πλεῖστα διαλεγέσθαι; ὡς πάλιν Ἠσαίας ἔφη ἐκ προσώπου τοῦ Κυρίου· ὅτι *Ἄδθε σοι τόμον χάρτου καινοῦ μεγάλου· τόμον δὲ τὸ εἶναι μὲν τὴν Παρθένον ἐκ σπέρματος ἀνδρός, τετεμῆσθαι δὲ ἀπὸ μίξεως ἀνδρῶν, καὶ τὸ τμηθῆναι ἀπὸ τῆς τῶν ἀνθρώπων κατὰ φύσιν συνηθείας. Πάν-*

A adorandi gratia Hierosolymiam festo die perrexissent, redeuntibus illis, remansit Jesus; quem in itinere, et apud cognatos illi quaeritabant, nec reperire poterant. Maria quippe cognationem habebat. Igitur cum ad urbem revertisset, ac tandem illum offendisset, sic eum alloquitur: *Fili, quid fecisti nobis? Ecce ego et pater tuus dolentes quaerebam te*. Josephus enim loco ei patris erat, non naturalis pater. Ad haec Dominus: *Quid est, inquit, quod quaerebatis me? nesciebatis quod in iis quae Patris mei sunt oportet me esse?* Quod responso significabat, templum in-Dei, hoc est Patris sui, nomen fuisse constructum. Quamobrem si ab ipsa propemodum infantia templum Patremque cognoverat, utique non merus homo natus ille Jesus existit, neque post annum decimum xxx. cum se in eum columbae specie Spiritus sanctus insinuasset, Filius ac Christus appellari cepit; sed subinde in his quae ad Patrem suum attinerent, versari se oportere docuit. Quod vero Josephus non illius pater esset, sed vicem patris gereret, audi ex illo eodem evangelista, qui Mariam ita loquentem facit: *Ego et pater tuus dolentes quaerebam te*. Audi, inquam, quid alio loco scripserit: *Erat autem, inquit, ut putabatur, Josephi filius*<sup>5</sup>. Ubi cum eas voces ad-